PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 010/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Em seu papel de fomentadora do conhecimento as Bibliotecas podem inserir em seu

meio uma simples dona de casa a grandes pesquisadoras dos diversos ramos dos saberes.

O papel social das bibliotecas, além da disseminação da informação, é também, a

inserção das comunidades em geral ao conhecimento e suas práticas. Entendendo como

singular a importância da Biblioteca Prof.ª Miguellina Bitencourt para o Município de

Abaetetuba.

Diante do exposto, venho requerer na forma regimental que após a aprovação em

Plenário pelos nobres colegas Vereadores e Vereadoras, que seja encaminhada solicitação a

Excelentíssima Senhora Prefeita Francineti Maria Rodrigues Carvalho e ao Secretário

Municipal de Educação, Jefferson Felgueiras, para que seja incluída na programação daquele

órgão, a reforma do prédio da Biblioteca Professora  Miguellina Bitencourt. Que a decisão

desta Casa seja amplamente divulgada nos meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: “Mario Ferreira Fonseca”, em 27 de

fevereiro de 2023.

Sotério Fagundes
VEREADOR – PSDB